CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento Nº    , DE 2025
(Do Sr. HEITOR SCHUCH)

Requer a realização de Sessão Solene em
homenagem aos 30 anos do Programa de
Pós-Graduação  em  Desenvolvimento
Regional  da  Universidade  de  Santa
Cruz do Sul (Unisc).

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do  Regimento  Interno  da
Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário Ulysses Guimarães, em
data a ser agendada, destinada a  comemorar os 30 anos do Programa de Pós-Graduação
em Desenvolvimento Regional da Universidade de Santa Cruz do Sul (Unisc).

JUSTIFICAÇÃO

Com  30  anos  de  existência,  o  Programa  de  Pós-Graduação  em  Desenvolvimento

Regional da Unisc tem se destacado como uma referência importante na formação acadêmica

e na produção de conhecimento  voltado para os  desafios  regionais  brasileiros.  Desde sua

criação, esse curso de pós-graduação tem qualificado profissionais e pesquisadores capazes de

promover soluções inovadoras para o desenvolvimento sustentável e equilibrado das diversas

regiões do país.

Em um Brasil marcado por significativas desigualdades territoriais e sociais, a atuação

de iniciativas acadêmicas dedicadas ao desenvolvimento regional é fundamental para apoiar a

formulação de políticas públicas eficazes e fomentar o crescimento econômico e social nas

diferentes regiões. O programa da Universidade de Santa Cruz do Sul contribui diretamente

*C
D2

51
45

17
01

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251451701700

RE
Q

 n
.2

11
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

05
/2

02
5

19
:2

4:
12

.0
07

 -
M

es
a

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS

para fortalecer a capacidade local e regional de planejar,  implementar e avaliar ações que

visem à melhoria da qualidade de vida das populações.

Ao longo dessas três décadas, o mestrado e doutorado em Desenvolvimento Regional

da Unisc têm se consolidado pela excelência acadêmica, pelo compromisso com a produção

de  conhecimento  aplicado  e  pelo  papel  ativo  na  interlocução  com  comunidades,  órgãos

governamentais e outras instituições. Essa atuação tem impulsionado transformações sociais e

econômicas em âmbito regional, fortalecendo o desenvolvimento sustentável.

Diante da relevância dessa trajetória e do impacto positivo gerado, é justa e necessária

a realização desta sessão solene para reconhecer e celebrar as três décadas de contribuição do

Programa de Pós-Graduação da Universidade de Santa Cruz do Sul para o desenvolvimento

regional no Brasil.

À vista do exposto, conclamamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em             de                de 2025.

Deputado HEITOR SCHUCH
PSB/RS

*C
D2

51
45

17
01

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251451701700

RE
Q

 n
.2

11
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

05
/2

02
5

19
:2

4:
12

.0
07

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

 2  Dep. Pedro Campos (PSB/PE) - LÍDER do PSB

 3  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251451701700

RE
Q

 n
.2

11
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

05
/2

02
5

19
:2

4:
12

.0
07

 -
M

es
a